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PSİKOPATOLOJİDE KISKANÇLIK EĞİLİMİ ÜZERİNE BİR DERLEME 

REVIEW ON JEALOUSY TENDENCY IN PSYCHOPATHOLOGY 
 

ÖZET 

Bu makalede psikoloji literatüründe yer alan kıskançlık duygusuna ait açıklayıcı tanımlamalar ve kıskançlık duygusunun insan 

ilişkilerinde ve yaşantılarında görülen benzerliklerin ve farklılıkların ele alınması dikkat çekmektedir. Bu makalenin temel amacı 

psikopatolojide kıskançlığın etkisini ve kıskançlığın psikopatoloji ile arasındaki ilişkisine dair yapılan görgül çalışmaları detaylı 

olarak incelemek ve araştırmaktır. Ayrıca kıskançlık ve haset duygularının psikopatolojideki rolleri ele alınarak iki duygunun 

etkinliğini dikkate almaktır. 

Kıskançlık genel anlamda ikili ilişkilerde veya insan ilişkilerinde ortaya çıkan ve ilişkileri derinden sarsan negatif bir duygudur. Bu 

duygu ikili ilişkilerde veya insan ilişkilerinde önemli farklılıkların olduğu kadar benzerliklerin de olduğunu vurgulamaktadır. 

Yapılan bazı araştırmalar bu duygunun bireyin kendini değerlendirerek duygu ve davranışları üzerinde etkili olabileceğini ve bu 

şekilde farklılıkların ortaya çıkabileceğini desteklemektedir. Kıskançlık duygusu tam olarak bireyin kendi benliğiyle ilgilidir. 

Kıskançlık hem duygu hem davranış olarak benliği tehdit etmektedir. Bundan dolayı yaşanan kıskançlık aşırı kronik düzeyde olması 

durumunda bireyin sosyal anlamda uyum sorunları yaşamasına neden olmaktadır. Bu açıdan psikopatolojide kıskançlık duygusuna 

dair yapılan araştırmalar değişkenlik göstermektedir. Bundan dolayı ilk olarak psikanalitik kuramlar açısından büyük ölçüde 

patolojik doğurgularına dikkat edilmiştir. Son yıllarda ise kıskançlık psikopatolojisinde psikanalitik olarak kavramlarına önemli 

boyutta yer verilmiştir. Kıskançlık ve psikopatoloji arasındaki ilişki açısından yapılan görgül araştırmalar kıskançlığı ölçmede 

yetersiz olmasından dolayı konuya dair kuramlarda arka planda kalmıştır. Ayrıca kıskançlık ve cinsiyet arasındaki ilişki üzerine 

yapılan araştırmalar bulunmaktadır.  

Anahtar Kelimeler: Kişisel duygular, kıskançlık, haset, cinsiyet, psikopatoloji. 

ABSTRACT 

In this article, it is noteworthy that the explanatory definitions of the feeling of jealousy in the psychology literature and the 

similarities and differences of the feeling of jealousy in human relations and lives are discussed. The main purpose of this article is 

to examine and investigate the effect of jealousy in psychopathology and the empirical studies on the relationship between jealousy 

and psychopathology in detail. In addition, the role of jealousy and envy in psychopathology is to consider the effectiveness of these 

two emotions. 

Jealousy is a negative emotion that arises in bilateral or human relations in general and shakes relationships deeply. This feeling 

emphasizes that there are similarities as well as important differences in bilateral or human relations. Some studies support that this 

emotion can have an impact on the emotions and behaviors of the individual by evaluating himself, and in this way, differences can 

arise. The feeling of jealousy is exactly related to the individual's own self. Jealousy threatens the self as both emotion and behavior. 

Therefore, if jealousy is at an extreme chronic level, it causes the individual to experience social adaptation problems. In this respect, 

studies on the feeling of jealousy in psychopathology vary. Therefore, first of all, attention has been paid to the pathological 

implications of psychoanalytic theories to a large extent. In recent years, the concepts of psychoanalysis in the psychopathology of 

jealousy have been given a significant place. Empirical studies in terms of the relationship between jealousy and psychopathology 

have remained in the background of theories on the subject because they are insufficient in measuring jealousy. There is also research 

on the relationship between jealousy and gender. 

Keywords: Personal feelings, jealousy, envy, gender, psychopathology. 

1. GİRİŞ 

Kıskançlık Arapçadan gelen bir kelimedir. Ayrıca ġ-y-r harflerinden oluşan “gayret” kelimesinden 

türemiştir. Gayret kelimesi amaç ifadesi olarak oluşturulduğunda kıskandırmak, neden ifadesi olarak 

oluşturulduğunda ise kıskançlık olarak ifade edilmektedir. Gayret ifadesinden türeyen “ğuyur” ise aşırı 

kıskançlık olarak ifade edilmiştir. Kıskançlık (jealousy) amaç olarak davranış sergileyerek kötü bir hırs ve 

gözü kara olarak göz göre göre bağlanma olarak oluşturulmaktadır (Mutçalı, 1995; Nişanyan, 2009).  
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İnsan sosyal bir varlık olduğundan hayatını, çevresindeki insanlarla kurduğu ilişkilerle sürdürmektedir 

(Akça, 2014). Bu ilişkiler ise yakınlık ve uzaklık olarak yaşanan ilişkilerle gelişmektedir. Yakın olarak 

gelişen ilişkilerde pek çok farklı duygu birlikte görülmektedir. Bu duygular kimi zaman karşılıklı olarak 

yaşanırken, kimi zaman da tek taraflı olarak yaşanmaktadır. Bireyin yaşadığı bu duyguların arasında en geniş 

haliyle hem yaralayıcı hem de güçlendirici olarak kıskançlık duygusu ortaya çıkmaktadır (Aune ve 

Comstock, 1991). Kıskançlığı yaralı aşığın cehennemi olarak ifade eden Milton, ruhun sarılığı olarak 

anlamlandıran Dryden ve yeşil gözlü canavar olarak yorumlayan Shakepeare insanın bütün yaşamı boyunca 

genel olarak rastladığı karışık bir duygu olduğunu belirtmişlerdir (Akt: Houser, 2009). 

Kıskançlığa dair birden çok değişik anlamlara gelen tanımlar yapılmıştır. Bu açıdan tanımların tek ortak 

noktası, kıskançlığın kaybetme endişesiyle ilişkilendirildiği görülmektedir. Kıskançlık, seven kişinin sevdiği 

kişiye olan bağlılığını ve partnerin başkasına olan ilgisinden doğan bir duygudur. Kıskançlık kelimesi cümle 

içerisinde kullanıldığında kıskançlık gösterme hali olarak bilinmektedir (Doğan, 1996). Pines’a (2003) göre 

kıskançlık, değer verilen bir ilişkinin zarar görmesine veya kayıp yaşamasına neden olabilecek bir tehlikenin 

bulunması halinde oluşacak algılama sonucunda ortaya çıkan karışık tepkiler yoğunluğu şeklinde ifade 

etmiştir.  Genel olarak kıskançlığın bilinen tek noktası, partnerle yaşadığı değerli bir ilişkinin tehlikede 

olduğu durumlarda ortaya çıkan karmaşık duygu olduğu görülmektedir (White ve Mullen, 1989; Parrot ve 

Smith, 1993).  

Kıskançlık duygusu haset duygusu ile karıştırılmaktadır. Haset, kişinin kendisini bir başkası ile kıyaslaması, 

kötü bir amaç uğruna hırslanarak başkalarının sahip olduklarına sahip olma isteği ve bunun sonucunda 

çekemeyecek hale gelmek olarak tanımlanmaktadır. Ancak kıskançlık, yakın ilişkide olduğu kişiyi zarar 

görebileceği tehlikelere karşı korumak için verilen duygusal bir tepki olarak ifade edilmektedir. Kıskançlığı 

hasetten ayıran en önemli fark ise kıskançlığın yakın ilişkiler arasında yaşanan partner ilişkilerinde karşı 

cinsin zarar görebileceği durumlar karşısında korumaya çalıştığı bir duygu olduğu gözlenmektedir.  

2. KISKANÇLIK   

Kıskançlık ve haset gibi özbilince ilişkin negatif duyguları ifade etmede çeşitli zorluklar bulunmaktadır. Bu 

duyguları birbirinden ayırt etmenin zorluğuna rağmen Pines’a göre (1998) kıskançlık, gerçek değerli 

ilişkilerin bozulmasına neden olabilecek herhangi bir tehlikenin algılanması sonunda ortaya çıkan karmaşık 

tepkileri ve sapkınlıkları içeren bir duygu durumudur (Akt. Demirtaş, 2004). Bu duygu durumu, bireyin 

değer verdiği ilişkisini ve elde ettiği prestijini yitirme endişesiyle yaşadığı korku, üzüntü, güven eksikliği, 

öfke ve kuruntuya neden olabilecek duygularını da içine alan boyutlar halinde bir yapı olarak kendini 

göstermektedir (Salovey ve Rodin, 1986; Parrot,1991; Bers ve Rodin, 1984). Kıskançlık başlı başına basit 

bir duygu olmadığı, bir duygular veya tepkilerle dolu olduğu için kıskançlık çok duygu değişkenli bir kavram 

olarak ele alınmıştır (Pines, 1992). Freud’a (1955) kıskançlığı, çok değişkenli olduğundan evrensel bir olgu 

olarak ifade etmiştir. Çocukluk deneyimleri ve travmaları bireyin yaşamında derin sarsıcı bir olay 

olduğundan birey bundan kaçamamaktadır. Bu çocuklukta yaşadığı sarsıcı olaylar erişkinlikte kıskançlığı 

ortaya çıkarmaktadır. Birey kıskançlık duygusunu yaşamadıysa ya da bu duyguya rastlamadıysa birey bunu 

şiddetle bastırmış veya bilinçaltına attığı kanısına varılmaktadır.  

Freud, bireyin bilinçaltı derinliklerine inerek kıskançlığın köklerini çocukluk deneyimleriyle 

ilişkilendirmektedir. Bu durum gelişim psikolojisinde biribirinden farklı kıskançlık ve haset duyguları farklı 

zamanlarda kendini belli etmiştir. Çocuklarda kıskançlık iki veya üç yaşında görülen duygusal 

deneyimlerinde görülmektedir. Hasette görülen çocukluğun ilk aylarında kendini göstermektedir. Bundan 

dolayı Klein’e (2014) göre haset, çocukluğun ilk aylarında görüldüğünden ve bebeğin annesiyle arasındaki 

ilişkisine bağlı olarak ikili bir kavram olarak ifade etmektedir. Ancak kıskançlık anneyi, anneyi memeden 

ayıran babaya karşı duyulan şüphe ve babayla karşı karşıya gelen yarışma niteliğinde olan üçlü bir kavram 

olarak bilinmektedir. Freud da kıskançlığın temelini bireyin yaşamının ilk yıllarında anneye karşı duyulan 

hırslandırıcı duygularla yaşandığını ifade etmiştir. Buna bağlı olarak Freud, kıskançlığı üç sınıfa ayırarak 

açıklamıştır. Normal kıskançlığın olduğu rekabete dayalı kıskançlıkta, ödipal dönemdeki duygusal 

deneyimlerin ve kardeş kompleksinin bir uzantısı olarak ortaya çıkmaktadır. Bireyin değer verdiği ilişkisinde 

tehlikeli olarak algılanan bir durum karşısında kendini göstermektedir. Savunma mekanizmasının bir ürünü 

olan yansıtılan kıskançlıkta, birey kendine olan güvensizliğini veya bastırdığı güvensizliğini partnerine 

yansıtarak onu güvensizlikle suçlamaktadır. Bu kıskançlığın temelinde aldatmaya yönelik bastırılmış 

dürtüler yer almaktadır. Kıskançlığın üçüncüsü olarak sanrılı (delüzyonel) kıskançlıkta ise, birey bastırılan 

güvensizlik duygularını aynı cinsteki bireye yönelik, yani eşcinsel olarak yansıtmakta ve partnerini suçlaması 

söz konusudur. Freud aldatmaya bağlı olarak bastırılmış dürtülerin olduğunu ve kıskançlığın nesnesinin 

hemcinsi olduğunu ifade etmiştir. Bundan dolayı sanrısal kıskançlık, bir tür paranoya olarak görülmektedir. 
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Freud’a göre kıskançlık çocukluk travmaları ve bilinçaltında bastırdığı dürtüleri, korkuları, istek ve arzuları 

barındırarak ortaya çıktığını belirtmiştir. Sullivan’a göre kıskançlık, hasetten ayrı olarak hasetin altında yatan 

“başkasına ait olana göz koymak” düşüncesindeki yetersizlik duyguları olarak ortaya çıktığını ifade etmiştir. 

Sullivan’ın bahsettiği yetersizlik duyguları bireyi yakın ilişki kurmaktan alıkoyan durumlarda kendini 

göstermektedir. Birey başkalarının kendinden daha yakın ilişki kuracağını düşündüğünden ve yakınlaşmada 

daha yetersiz olacağına inandığından kıskançlık duymaya başlayacağını ileri sürmüştür. Ancak Sullivan, 

Freud gibi kıskançlığın paranoyayla yakından ilişki olduğu konusunda hem fikir olup eşcinsel eğilimleri 

konusunda fikir ayrılığına düşmektedir. Çünkü Sullivan’a göre kıskançlık birey açısından uygun olmayan 

rahatsız edici bir duygudur. Kıskanç olan bireyin kendini yeterli bulmadığına bağlı olarak kendine acıma 

durumu söz konusudur ve partnerle kurulan ilişkisini diğer kişiye bağlı olarak biteceğini düşünmektedir 

(Mathes, 1992). Margaret Mead (1977) ise kıskançlığı bireyin kendine olan saygısını tehdit eden bir 

tehlikeye karşı verdiği tepkiler olarak ifade etmektedir. Mead’in bu görüşü Fransız devriminden önce 

Fransa’da görülen ‘ilk gece hakkı’ adlı geleneğin Fransız lordlarının hükmettikleri bölgede gelinlerle birlikte 

olarak halkın bu durumu saygısızlık olarak görüp tepki göstermesi şeklinde ifade etmektedir. Kıskançlık adı 

altında yaşanan bu durum, erkekler tarafından ilişkilerine zarar verebileceği düşüncesi değil, bu geleneğin 

kendi güçsüzlük ve yetersizliklerini ortaya çıkarması söz konusu olmaktadır. Buna bağlı olarak Mead 

kıskançlığı, bireyin yaşamında olan sosyal ve kültürel değişikliklerine bağlı olarak güven eksikliği hissetmesi 

şeklinde ifade etmektedir.  

3. PSİKOPATOLOJİDE KISKANÇLIK ve HASEDİN ROLÜ 

Psikopatolojide kıskançlık en genel olarak analitik yönelimli kuramlarda yapılmaktadır. Ancak bu kuramlara 

göre kıskançlık ve haset farklı şekillerde ele alınmaktadır. Kuramsal perspektiflere göre, daha çok 

kıskançlığın patolojik boyutları ve doğurguları üzerine odaklanıldığı görülmektedir. Bundan dolayı, 

kıskançlık ve haset duyguları birbirine anormallikleri açısından ayrı düşen iki farklı duygu olarak ortaya 

çıkmaktadır. Bu iki duygunun özünde de öfke duygusu genel olarak hakimdir (Power ve Dalgleish, 2008). 

Bu duyguları Freud (1955), temelde ilk cinsel dürtüleri anneye yansıtılması, öfkeye bağlı duygudan gelişen 

ilk nefreti ve kaybetme isteğini babaya yönlendirilmesinin kadere bağlı olabildiğini ifade etmektedir. 

Freud’un bu düşüncesinden hareketle, anne-baba ve çocuktan oluşan üçlü ilişki içerisindeki yaşananlar 

kıskançlığın belirginleştiği ilk yer olarak görülmektedir. Haset ilk olarak id ve ego arasındaki gitgelden 

ortaya çıktığı bilinmektedir. Ninivaggi, çocukluğun ilk yıllarında ortaya çıkan hasedin bilişsel süreçlerinde 

gerçekleşen oluşumuna “çekirdek haset” olarak adlandırmıştır. Ninivaggi (2010)’e göre, egonun id’e karşı 

dürtüsel olarak yaşadığı haset, genel olarak hasetlerin özünde bulunmaktadır. Buradaki id ve ego arasındaki 

ilişki, bireyin kendisi ve başkalarıyla olan algılarını belirlemektedir. Ego haset yüzünden id’i etkileyebilir ve 

gördükleri bilinçaltında yaşadıklarını unutturabilir veya uykuyu negatif olarak etkileyebilmektedir. Bireyde 

süperego gelişimi atak gösterdiğinde o da bu denklem içinde yer almaya başlar. Bu aşamada süperego, 

egonun gelişimine haset edebilir (Scott, 1975). Bireyin içsel dünyasında yaşadığı hasetten dolayı bir kaos 

yeri olduğunu ileri sürmektedir (Ninivaggi, 2010). Bu kaos durumu psikopatoloji açısından önemli olduğunu 

ifade etmektedir.   

Haset ve kıskançlık duygularının patolojik açıdan davranışlarda ve kişilerarası ilişkilerde yoğun olarak 

görülme ihtimali bulunmaktadır. Özellikle kişilik bozukluklarında gözlenen psikolojik sorunlarda nesnelerle 

ilişki kurulmasında, insanları algılama biçimlerinde ve kişilerarası çatışmalarında haset ve kıskançlık 

duyguları görülmektedir (Habimana ve Masse, 2000). Bundan dolayı haset ve kıskançlık duyguları, herhangi 

bir bozukluğa neden olmadan veya psikolojik bir tanı almadan da patolojik boyuta ulaşabilir. Kernberg 

(1995), hasedin patolojisinde bireyin kendine zarar veren, intihara meyilli ve antisosyal yönelimleri olan 

borderline kişilik bozukluğu hastalarında görülen yoğun nefret ve öfke durumları içinde haset etkilerinin 

görüldüğünü ifade etmiştir. Ancak haset duygusu, özellikle narsisistik kişilik özellikleriyle bağlantılı bir 

duygudur. Narsisistik kişiler kendilerini yetersiz hissettiklerinden ve bu yetersizliklerinin ortaya 

çıkmasından endişe duyduklarından başkalarının sahip olamadıklarına karşı haset duymaktadırlar 

(McWilliams, 2020). Narsisistik kişilerin hasedi başkalarının sahip olduklarını yok etme isteği, onları 

küçümsemek ve kötülemek olarak görülmektedir. Kernberg, bundan dolayı narsisist kişilerin saldırganlığı 

hasete bağlı olarak gelişmektedir. Segal’e (1983) göre narsisistik kişilik saldırganlığa karşı bir savunma 

olarak görülmektedir. Paranoid kişilik bozukluğu olan bireyler hasede daha yatkın bir duyguyu 

yaşamaktadırlar. Paranoid kişilikte haset ve kıskançlık duyguları bireyde sanrısal boyutlara kadar ulaşabilir. 

Hatta kıskançlık ve aldatılma fantezileri bireye yoğun bir sıkıntı verebilmektedir. 
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4. PSİKOPATOLOJİDE KISKANÇLIK ÜZERİNE GÖRGÜL ARAŞTIRMALAR  

Kıskançlık yaşantılarının ve kıskançlıkla başa çıkma yöntemlerinin psikopatoloji üzerindeki etkileri psikoloji 

literatüründe oldukça açıklayıcı olabilen ve birçok görgül araştırmalara rehber olabilen konulardan biri 

olmuştur. Literatür incelendiğinde kıskançlığın psikopatoloji açısından etkileri yabancı kaynaklarda ayrıntılı 

olarak bulunmaktadır. Türkiye’de ise tarihler çok eskiye dayandığı bilinmekte ancak son yıllarda dikkat 

çeken ve insanlar arasında yoğun olarak etkisini gösteren konulardan biridir (Çapkın, 2012; Yerlikaya, 2015; 

İnce, 2009; Öner, 2001; Alpay, 2009; Demirtaş ve Dönmez, 2006; Karakurt, 2001). Kıskançlık kavramı ilk 

olarak 1980 yılından süregelen psikolojiye dair yapılan araştırmalarda en çok ele alınan özellikle partnerler 

arasında yoğun olarak yaşanan psikolojik duygulardan biridir (Guerrero ve Eloy, 1992). Son zamanlarda 

Türkiye’de yapılan görgül araştırmalarda kıskançlığın çok boyutlu bir yapı olarak belirlenmesi açısından 

bireysel, ilişkisel ve durumsal olarak ele alındığı görülmektedir. Ancak bugüne kadar yapılan araştırmalarda 

kıskançlıkta cinsiyetin bir etken olarak ele alındığı dikkat çekmektedir (Mathes ve Severa 1981; Hansen, 

1982; Peretti ve Pudowski, 1997). Yapılan araştırmaların bulgularına göre elde edilen veriler çelişkili ve 

tutarsız olduğu bilinmektedir. Son yıllarda yapılan araştırmalarla birlikte uzun zamandır kıskançlık ve 

cinsiyet arasındaki ilişkinin çelişkili ve tutarsız olduğu görülmektedir (Akt: Madran, 2008). Ayrıca bireyin 

kişiliği, davranışı, bulunduğu yeri, çevresindekilerle yaşadığı ilişkileri kıskançlığın açığa çıkmasında önemli 

bir rol oynamaktadır (Akt: Houser, 2009). Bireyin yaşadığı düşük kendilik değeri ve yetersizlik hissi gibi 

bireyin tehdit eden olayların kıskançlığı tetiklediği ifade edilmektedir (Akt: Houser, 2009). Bunun 

sonucunda kıskançlığın depresyon, boşanma ve şiddetle bağlantılı olduğu belirlenmiştir. Yapılan 

araştırmalara göre kıskançlığın sosyal fobi, fobik kaygı, obsesif kompulsif bozukluk, duygusal bağımlılık, 

nörotisizm gibi psikopatolojik rahatsızlıklarla anlamlı pozitif ilişkisi olduğunu göstermiştir (Buunk, 1997). 

Buna karşılık White (1991)’a göre, kıskançlığın genel anlamda özsaygının eksikliğine ve yetersizlik 

duygularına bağlı olarak ortaya çıktığını belirtmektedir. Ancak bazı araştırmalar bu varsayımı desteklese de 

bazı araştırmalar kıskançlıkla kendine saygı arasında anlamlı bir ilişki bulamamıştır. Mathes ve Severa 

(1981), yaptığı iki ölçekli çalışmasından elde edilen puanların ve White (1981), yaptığı üç ölçekten elde 

edilen puanların kıskançlıkla özsaygı arasında anlamlı yönde bir ilişkisi bulunamamıştır.  

5. KISKANÇLIK EĞİLİMİ ve CİNSİYET  

Yakın ilişkilerdeki duyguları anlamak için cinsiyet farklılıklarının ele alındığı ve araştırmalarda en çok 

cinsiyet değişkeninin üzerinde durulduğu araştırmalar bulunmaktadır. Bununla birlikte bazı araştırmacılar 

kıskançlıkla cinsiyet arasındaki ilişkiyi araştırarak kadınların erkeklerden veya erkeklerinden kadınlardan 

daha kıskanç olduğu araştırmalar yapmışlardır. Ancak uzun süredir kıskançlık ve cinsiyet ile ilgili ulaşılan 

sonuçlar tatmin edici olmadığı gibi birbiriyle uyumlu olmadığı görülmektedir. White ve Mullen’a göre 

(1989), yapılan araştırmaların çoğunda kıskançlık duygusunun cinsiyete göre dikkat çekici bir değişiklik 

olmadığını, buna karşılık fark olduğunu belirten araştırmalarda da kadınlar ve erkekler üzerinde kıskançlığın 

daha çok etkili bir duygu olduğu kanısına varılamamıştır. Bazı araştırmalarda kıskançlık üzerinde cinsiyetin 

herhangi bir etkisi olmadığını bulmuşlardır (Bringle Roach, Andler ve Evenbeck, 1979; Hupka, 1981; Pines 

ve Friedman, 1998). Yapılan bazı araştırmalar da diğer araştırmaların aksine sadece kadınların daha kıskanç 

olduğunu, bazıları da sadece erkeklerin daha kıskanç olduğunu ifade etmiştir (Mathes ve Severa, 1981). 

Ancak bu konu da genel bir kanıya varabilmek için daha çok araştırma yapılmasının daha doğru olduğu 

bilinmektedir.  

Bringle ve arkadaşları (1979), kıskançlığın cinsiyet boyutunu ilk olarak araştırmışlardır. Kullandıkları iki 

ölçeğin araştırmada kıskançlıkla cinsiyet arasında anlamlı bir farklılık bulunamamıştır. Ancak Buunk (1981), 

erkeklerle kadınlar arasında yaptığı araştırmasında kendine ait olan ölçeğine göre kadınların daha yüksek 

puan aldıklarını tespit etmiştir. Bununla birlikte Pines ve Aronson (1983) geliştirdiği Romantik Kıskançlık 

Ölçeği’nde yapılan araştırmaya göre, kadınların utanç ve suçluluk, kaybetme korkusu, acı çekme-acıma gibi 

duygusal tepkilerde erkeklerden daha yüksek puan aldıkları görülmüştür. Birçok çalışmada, kıskançlığa 

verilen tepkiler karşısında cinsiyet farklılıkların görüldüğü bilinmektedir. Örnek olarak bir çalışmada 

Shettel-Neuber, Bryson ve Young (1978), katılımcılara kıskançlığa neden olan ve kıskançlığı harekete 

geçiren bazı görüntüler göstererek verdikleri tepkileri görmüşlerdir. Kaydedilen görüntülere göre, erkeklerin 

kadınlardan daha çok öfke ve saldırgan tavır gösterdiklerini; kadınların ise erkeklerden daha çok depresif 

tepkiler göstererek kendilerini suçlamışlardır. Bu durum, kıskançlık durumunda erkeklerin saldırganlık 

eğilimleri gösterdiğini, kadınların ise daha çok duygusal eğilimli tepkiler verdiğini göstermektedir (Bryson, 

1991).  
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Pines ve Aronson (1983), kıskançlıkla başa çıkmanın kadın ve erkeklerin daha çok “kaybetmekten korktuğu 

kişinin önemli olduğunu düşünme” ve “akılcı ve mantıklı yollarla tartışma” kriterlerini seçtiklerini ifade 

etmişlerdir. Bazı araştırma bulgularına benzer olarak, kadınların toparlayıcı, erkeklerin dağıtıcı etkilerinden 

dolayı daha fazla puan elde ettikleri görülmüştür. Hatta cinsiyet değişkenine göre kıskançlıkla başa çıkmada, 

genel olarak kadınların erkeklere göre daha toparlayıcı yöntemlere başvurdukları söylenebilmektedir 

(Mathes, 1992; Carson ve Cupach, 2000). Buna karşılık erkeklerin ise toparlayıcı davranmayıp genellikle 

kaçtıkları ve yeni yakın bir ilişki arayışına girmeyi daha cazip bulmaktadırlar. White (1981), yaptığı 

çalışmalarda cinsiyet açısından kıskançlığı tetikleyen başa çıkmada erkeklerin daha çok “yok sayma, kaçma” 

yı, kadınlarınsa “ilişki için çabalama, ilişkiye emek verme, ilişkiyi kurtarmak için destek arama”yı tercih 

ettikleri kanısına varmıştır. Aynı zamanda White (1980), kıskançlığın cinsiyet farklılıkları üzerinde “güç” 

kriterini dikkate alarak araştırmış ve ilişki açısından güçlü olanın kıskançlığa öfkeyle cevap verdiği, güçsüz 

olanın ise üzüntü ve depresif belirtilerle cevap verdiğini savunmaktadır. Buradan yola çıkarak kadınların 

erkeklerden ilişki içerisinde daha az güç gösterdikleri ve daha fazla üzüntü ve depresyon yaşamaları doğal 

olarak karşılanmaktadır (Basow, 1992). 

6. TARTIŞMA ve SONUÇ  

Bazı psikolojik kuramlar kıskançlığın psikopatolojik göstergelerin oluşumunda önemli etkenlerin olduğunu 

belirtmişlerdir. Ayrıca bu kuramlar, kıskançlığın oluşumu ve önemi açısından çelişkili ve tutarsız olduğunu 

göstermektedir. Görgül araştırmalar ise genel olarak kıskançlığın psikopatoloji ile anlamlı pozitif ilişki 

gösterdiğini tespit etmişlerdir. Bu çalışmalar kıskançlık ile psikopatoloji arasındaki ilişki önemli derecede 

olmadığı görülse de, bazı durumlarda psikotik semptomlar ile negatif yönde bir ilişki olduğunu göstermiştir.  

Kıskançlık çok değişkenli bir duygu olduğundan uyumu da negatif yönde etkileyen bir duygudur. Birey 

kıskançlığa neden olan eylemler gerçekleştirdiğinde uyum negatif yönde olabilmektedir. Kıskançlık bireyin 

eylemleriyle bütünleştiğinde uyumu bozan davranışlar söz konusu olmaktadır. Çünkü kıskançlık nadiren de 

olsa benliği olumsuz olarak etkileyen bir duygudur. Bu nedenle benlikte yinelenen olumsuz etkilerinden 

dolayı bazı durumlarda kıskançlık eğilimi bireyi çeşitli psikolojik bozukluklara daha yatkın hale 

getirmektedir. Ancak psikolojik bozukluklarda kıskançlığın bir semptom olarak belirtilmediği de 

söylenmektedir (Hoaken, 1976). Kıskançlığın bileşenleri olan normal kıskançlıkta birey, ilişkisini tehdit 

eden durumlar karşısında belli bir ölçüde üzgünlük ve ilişkinin devamlılığı açısından davranışlar 

sergilemektedir. Pfeiffer ve Wong’a (1989) göre patolojik kıskançlık ise hayali tehlikeler, yüksek üzüntü, 

partnerden şüphelenerek paranoid düşüncelerin oluşması ve şüphenin artarak takip boyutuna gelmesi gibi 

davranmaktır. Ayrıca patolojik kıskançlığın sanrılar, anormal davranışların artışı ve bireyin daha yoğun 

olarak partnerini takip ederek kontrol altında tutması partnerini ve ilişkisini tartmaya başladığı bilinmektedir 

(Pfeiffer ve Wong, 1989). Böylece patolojik kıskançlık psikolojik bozukluklardan demans, paranoid 

şizofreni, depresyon, alkolizm ve madde bağımlılığı gibi hastalıkların semptomları olarak ortaya 

çıkmaktadır. Hatta örnek olarak Shepherd’in (1961), 81 vakalık çalışmasında 6 kişinin patolojik kıskanç 

olduğu ve bu kişilerin değersizlik, çaresizlik ve kendine acıma gibi hislerle majör depresyon oldukları ileri 

sürülmüştür. Patolojik kıskançlık yaşayan bireylerin kıskanmak için bir sebep bularak obsesif şüphelerle, 

istenmeyen yinelenen paranoid düşüncelerle ve sanrılarla bu inançlarını destekleyip kolaylıkla karşısındakini 

inandıracak dereceye getirebildiği belirtilmektedir (Hoaken, 1976).  Kıskançlık başlangıçta benliğe yönelik 

normal bir kıskançlık iken takıntılı şüphelerin, paranoid düşüncelerin, saldırgan ve sanrılı davranışların 

etkisiyle kolaylıkla patolojik ya da kabul edemeyen tehlikeli kışkırtmalara dönüşebilmektedir. Dolayısıyla 

kıskanan birey saldırganlık, utanç, pişmanlık, kendine acıma, korku ve kızgınlık gibi davranışlar 

göstermektedir. Kıskanç bireylerde bu davranışlarla karşısındakine veya partnerine nasıl göründüğüne, 

partnerini kaybetme endişesine ve bir ilişkinin gerekliliklerini karşılayıp karşılamamasıyla ilgili 

değerlendirmeleri sonucunda kaygı ortaya çıkmaktadır. Kıskançlığın partnerle olan ilişkisinin yanı sıra 

başkalarıyla olan ilişkilerinin de tehlikeye girme ihtimali ve benliğe karşı bir tehdit olarak algılanan dışsal 

etkenler de kaygıya neden olabilmektedir. Bir başka olarak Adams (2012), kıskançlık eğiliminin 

somatizasyon arasında negatif yönde bir ilişki olduğunu araştırmasında belirtmektedir. Ayrıca Adams 

(2012), kıskançlığın savunma mekanizmalarından olan yapıp bozma, yer değiştirme, yansıtma ve 

değersizleştirme gibi savunmalarla pozitif yönde anlamlı olarak bir ilişkisi olduğu görülmektedir. Ancak 

bunun aksine araştırmada kıskançlığın yüceltme, mizah ve bastırma-baskılama savunmaları ile de negatif 

yönde ilişkisi olduğu belirtilmektedir.  

Araştırmalar en genel haliyle kıskançlığın cinsiyete göre değişkenlik göstermeyip bir değişken olarak ele 

alınmadığını belirtmektedir (Pines ve Friedman, 1998). Ancak kadın ve erkeklerin cinsellik ve duygusallık 

açıdan kıskançlık farklılıkları yaşadığı görülmektedir. Araştırmalara göre kadınların daha çok duygusal 

kıskançlık yaşadıkları, erkeklerin ise duygusal kıskançlıktan çok cinsel kıskançlık yaşadıkları 
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belirtilmektedir (Shackelford, LeBlanc ve Drass, 2000, Murphy, Vallacher, Shackelford, Bjorklund ve 

Yunger, 2006; Buss, Larsen, Westen ve Semmelroth, 1992; Buss, Shackelford vd., 1999). Erkek ve kadın 

kıskançlığı evrim teorisinde ilk doğumdan itibaren süregelmektedir (Darwin, 1981). Kıskançlık üzerinde 

erkek ve kadınların verdiği tepkiler değişkenlik gösterirken, kıskançlık dereceleri değişkenlik 

göstermemektedir (Martin ve Mullen, 1994). Çeşitli araştırmalar kıskançlıkla cinsiyet arasında değişiklik 

göstermemekle birlikte, kadınların erkeklerden daha kıskanç olduğunu belirten araştırmalar da 

bulunmaktadır (Akça, 2014; Arslan, 2015; Metiner, 2017; Taşın, 2015 ve Yüzügülen, 2016). Kıskançlık 

tetikleyici değişkenlerle genel olarak incelenip ileriki çalışmalarda daha ayrıntılı araştırılabilir.  

Diğer taraftan bazı araştırmalarda kıskançlık duygusal ve cinsel yönden cinsiyet farklılığı göstermektedir. 

Buradan yola çıkarak, kadınların erkeklerden duygusal yönden kıskançlık yaşaması cinsiyet kalıp yargıları 

bünyesinde kıskançlığı kadınların daha fazla duygusal olarak kabul etmesi ve duygularını daha net ifade 

etmeye meyilli olduğunu belirtebilir. Ayrıca erkeklerin kadınlardan daha çok cinsel kıskançlık yaşamaları 

aldatma eğiliminde olduğunu açığa çıkarmaktadır. Bu durum kadınların duygusal yönden kıskançlık 

göstererek, erkek partnerlerine karşı suçluluk duyma, utanma ve kaybetme korkusu yaşamalarına büyük bir 

etken olmaktadır (Buunk, Angleitner, Oubaid ve Buss, 1996). Ancak bu durumun aksine örnek olarak, 

cinsiyet rolü üzerinde Brand, Markey, Mills ve Hodges (2007) yaptıkları bir çalışmada, kadınların 

ilişkilerinde erkeklere göre aldatmaya daha çok eğilimli olduğunu belirtmiştir. Aldatma eğiliminin cinsiyet 

üzerindeki etkisi sosyalleşmenin ve kültürün bir sonucu olarak ortaya çıktığı söylenebilir. İlişkilerdeki 

doyumun azalması, ilişkilerindeki hazzın ve beklentilerin istenilen seviyede doyurucu olmaması ve karşı 

cinsin daha fazla çekici olması aldatmanın başlıca tercih nedenleri olarak sayılabilir. Özellikle ilişkinin 

normal seyirde devam etmesi aldatma şüphesinin asıl nedenidir. Hatta aldatma algısının sinema, televizyon 

ve sosyal medya araçlarıyla normalleştirilmesi kadın ve erkeklerin daha fazla aldatmaya teşvik ettiğini 

düşünülebilir. Kıskançlığın etkisiyle aldatma girişimi araştırmaların odak noktası olmuştur. Cinsiyetin 

aldatma üzerinde etkisinin olduğunu belirten araştırmaların yanı sıra bazı araştırmalar da kadın ve erkekler 

arasında aldatma kriterinin ön planda olmadığını göstermektedir. Bu duruma benzer olarak, Çavuşoğlu 

(2011), Kato (2014) ve Zandbergen ve Brown’un (2015) yaptıkları çalışmalara göre kadınlar ve erkekler 

arasında yaşanan aldatma eğilimi kıskançlık duygusu için etkili bir değişken olmayıp anlamlı olarak bir 

farklılık göstermediğini ifade etmişlerdir.   

Kıskançlık bazı psikanalitik kuramlarda ve psikopatoloji üzerindeki etkilerinden ortaya çıkan görgül 

araştırmalarda patolojik bir duygu olarak ifade edilmiştir. Diğer bir yandan da yapılan çalışmalar 

kıskançlığın psikolojik bozukluklarla negatif ilişkili olan ve işlevsel olarak uyumsuz bir duygu olarak ortaya 

çıktığına dair çalışmalar da bulunmaktadır.  

Kıskançlık depresyon, kaygı, öfke ve düşmanlık gibi negatif sonuçları olan uyum bozucu ve ilişkisel 

fonksiyonları negative eden bir duygu olduğu ve düşüncelerde varlığını daha çok sürdürdüğü genel olarak 

bilinen bir gerçektir. Yapılan çalışmalarla birlikte son yıllarda yapılan çalışmalarda da kıskançlık ve 

düşmanlık, nefret ve öfke duygularının arasında pozitif bir ilişki olduğu ancak anlamlı olarak 

ilişkilendirilmemesi dikkat çekmektedir. Hatta buna karşılık depresyon, kaygı gibi psikolojik rahatsızlıklarla 

anlamlı olarak ilişkilendirilmesi, bireyin düşmanlık, nefret ve öfke duygularının yerine değersizlik, 

çaresizlik, kendine acıma ve içe kapanma gibi duygu ve davranışlarla depresyona girme veya kaygıya 

kapılma yönünde olabileceğini düşündürmektedir. Bireyin bu davranışlarla öfkelenerek saldırganlık eğilimi 

göstermenin aksine kendi benliğine öfke ve saldırganlık gösterdiği açık olarak görülmektedir. Aynı zamanda 

öfkenin, nefretin ve düşmanlığın partneriyle olan ilişkisine zarar vermesi diğer yandan insan ilişkilerindeki 

bağlarını koparmasına nedeniyle kıskançlık duygularının öfke, nefret ve düşmanlığa dönüşmesine neden 

olabilmektedir. Yapılan bu çalışmamızda da partner ilişkilerinde veya insan ilişkilerinde öfke, nefret ve 

düşmanlık eğilimi göstererek duygusal olarak ilişkisini negatif yönde etkilemeye çalıştığı düşünülmektedir. 

Çünkü birey asıl duygularını göstermek yerine kaçma eğilimi göstererek başka şekillerde duygularını ima 

etmeye çalıştığı akla gelmektedir. Bundan dolayı da insan ilişkilerine de partnerine gösterdiği duygu ve 

davranışlarla karşılık vererek duygusal ilişkilerini azaltmaya çalıştığı düşünülmektedir. Bu durum da 

kıskançlığın psikolojik rahatsızlıklardaki rolünün ve etkinliğinin daha da araştırması gerektiğini ve daha 

geniş kapsamlı araştırılmasına ihtiyaç duyulmaktadır.  
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